-;;:

i-- ' :.1

•

Urząd Starszych Zgromadzenia Majstrów Tkackich starał się wszelkiemi
siłami dopomóc z własnej inicjatywy majstrom, którzy popadli w kłopotliwe .
położenie. Oto jedno z licznych pism urzędowych w tej sprawie:

"Działo się w Mieście Łodzi w Domu Zgromadzenia Tkaczy dnia
16/28 Listopada 1844 roku.

Starsi tutejszego Zgromadzenia Tkaczy imieniem ogułu fabry

kantów zanieśli do Prezydenta ustne zażalenie na dotkliwy stan

ubustwa i smutne położenie miejscowych fabrykantów tkaczy, upra-
szaiąc przytem o przedsięwzięcie zaradczych środków, któreby dalsze-

. ,

\',.1,1I,ol"
' II "kI lon .....

Jak bardzo czuwało Zgromadzenie nad pracą swoich członków i zwal
czało wyroby tandetne, świadczy pismo z dnia 29 marca 1847 roku. sporzą

dzone z racji konferencji w Magistracie. Czytamy w niem:

"Działo się w Mieście Łodzi dnia 17/29 Marca 1847 r.
Starsi Zgromadzenia powodowani uwagami Prezydenta pod

względem obmyślt;nia środków, które by zdołały zapobiedz złej i lada
jako wykończonej produkcyi towarów bawełnianych u wielu tkaczy

szczególny w obecnym czasie zagęszczonej, po naradzeniu się ze
znakomitszemi, przybyli wspólnie zmiany do bióra Magistratu upra

Zgromadzenia Antoni Gattermann i Józef Golda zawarli z Magistratem umowę,

na mocy której część posiadłości Zgromadzenia przy ulicy Przejazd odstąpioną

została Magistratowi w bezpłatną dzierżawę na nieograniczony czas, w celu
budowy szop Straży Ogniowej. Ta umowa prywatna na żądanie władz guber~
njalnych w Piotrkowie została dnia 22 września (4 października) 1880 roku

zmieniona w akt notarjalny u rejenta Jana Kamockiego i podpisana przez
ówczesnego starszego Antoniego Gattermanna oraz Zacharjasza Schulza. Że
jednak akt ten dokonany został bez zgody ogólnego zebrania majstrów cecho
wych, a członkowie Zgromadzenia bynajmniej nie zamierzali zrzec się posiadania

o wydatniejszej akcji pomocy.

Lissner podjął ideę swych poprzedników, z tą jednak różnicą, że dawniej

z dobrą wolą nigdy nie szedł w parze czyn, on zaś potrafił wszystkie projekty

urzeczywistnić.

Pobudkę do pomnożenia mienia Zgromadzenia dała oferta panów Hugona

Schmechla i Juljusza Rosnera. Dnia 5 (18) maja 1909 roku zawarto z nimi
umowę, na mocy której zobowiązali się oni wybudować na wolnym placu pomię

dzy starym "Meisterhaus'em", a domem .NQ 102 przy ul. Piotrkowskiej, budynek,

w którym założą sklep z konfekcją. Budynek ten został istotnie wzniesiony

na koszt wspomnianych panów i po upływie 10 lat, t.

Plan ten urzec.zywistniłby Lissner z pewnością, gdyby nie zabrała go

z pośród nas śmierć dnia 5 sierpnia 1912 roku.

Ideą tą zajęli się zresztą i obecni kierownicy Zgromadzenia. Niestety
jednak nieszczęsna wojna ze swemi burzącemi skutkami odsunęła wykonanie

jej na wiele lat.

Wybrany po śmierci Lissnera (8/21 października 1912 roku) nowy zarząd

Zgromadzenia ze starszym Adolfem Kroeningiem (członkiem zarządu od 25 lipca
1910 roku) na czele, trudne miał często podczas wojny zadanie, chcąc dbać

choćby o naj pilniejsze sprawy Zgromadzenia. Życie cechowe było wówczas

zupełnie sparaliżowane. Znawcy stosunków pamiętają zapewne, jak to wówczas